
 

1 

 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 8.martā     Nr.2093 

                                                    (prot. Nr.62/2023,16.§) 

 

 

 

Par Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādes 

uzsākšanu 

 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17. 

punktu līdz 2025. gada 31. decembrim ir izstrādājams apvienotā novada teritorijas plānojums, un 

izvērtējot Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādes 

nepieciešamību kā vienu no teritorijas plānojuma izstrādes soļiem, ir konstatēts:  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu, pašvaldībai ir autonoma 

funkcija organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds. 

Vienlaikus Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta trešajā daļā ir noteikts, ka 

pašvaldības kompetencē, lai nodrošinātu vides aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu 

izmantošanu, ir izvērtēt centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas 

sistēmas ierīkošanas ekonomisko pamatojumu un noteikt apbūves teritorijas, kurās ierīkojamas 

centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā 

pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos 

plānojumus, vienlaikus tā 1. panta 5. punkts definē tematiskā plānojuma būtību, kurā 

noteikts, ka tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā 

atbilstoši plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru 

attīstību vai specifisku tematu. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 32. panta otrā daļa 

nosaka, ka tematiskos plānojumus izstrādājot, ievēro citus teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentus, un 3. panta 8. punkts nosaka visu līmeņu plānošanas dokumentu savstarpējās 

saskaņotības principu, jo teritorijas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā, tos savstarpēji 

saskaņojot un izvērtējot citos teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikto. 

Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022. – 2038. gadam 130. punktā ir 

apzināta nepieciešamība pilnveidot un paplašināt centralizētās ūdensapgādes, centralizētās 

kanalizācijas un lietusūdeņu savākšanas sistēmas apdzīvotajās vietās un apbūves teritorijās, 

uzmanību vēršot uz Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plānā 2021. – 2027. gadam 

izdalītajām jaunajām aglomerācijām novadā, kā arī vasarnīcu un dārzu (bijušo dārzkopības 

kooperatīvu) ciemiem. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


 

2 

 

Ropažu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam Rīcības plānā kā viens no 

galvenajiem pasākumiem ūdenssaimniecības attīstībai ir definēts pasākums “Novada 

kopējās ūdenssaimniecības un namu apsaimniekošanas stratēģija”, kura ietvaros ir paredzēts 

izstrādāt novada apdzīvoto vietu centralizētās ūdensapgādes tīklu un sadzīves kanalizācijas 

tīklu attīstības shēmas, kā arī noteikt jaunas blīvas apbūves dzīvojamās apbūves teritorijas ar 

iespēju pievienoties centralizētajām sistēmām. 

Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādes gaitā 

iegūtā informācija un izstrādātās vadlīnijas ūdenssaimniecības attīstībai būtu izmantojamas 

jaunā Ropažu novada teritorijas plānojuma izstrādē, apzinot ūdens ņemšanas vietas 

ugunsdzēsības vajadzībām, nosakot zemes vienību funkcionālo zonējumu, definējot apbūves 

teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 

kanalizācijas sistēmas, kā arī attiecīgi izstrādājot noteikumus konkrētajām apbūves 

teritorijām. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 49. punktu, ir noteikts, ka tematiskā plānojuma saturu un 

prasības pašvaldība nosaka darba uzdevumā, un 50. punktā noteikts, ka tematiskais plānojums 

sastāv no grafiskās daļas un teksta informācijas. Savukārt šo noteikumu 127. un 128. punkts 

nosaka, ka pašvaldības dome, pieņemot lēmumu par tematiskā plānojuma izstrādi, apstiprina 

izstrādes vadītāju un darba uzdevumu, kurā norādīti izstrādes mērķi un uzdevumi, nozares 

eksperti, kurus nepieciešams pieaicināt tematiskā plānojuma izstrādei, iesaistāmās institūcijas, kā 

arī plānotos sabiedrības līdzdalības pasākumus. Noteikumu 129. punkts nosaka, ka pēc šo 

noteikumu 127. punktā minētā lēmuma pieņemšanas, izstrādes vadītājs publisko paziņojumu par 

tematiskā plānojuma izstrādi Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 

pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī nodrošina informācijas pieejamību citos sabiedrībai pieejamos 

veidos, kā arī 130. punkts paredz, ka pēc tematiskā plānojuma sagatavošanas izstrādes vadītājs 

nodrošina iespēju sabiedrībai triju nedēļu laikā iepazīties ar to. 

Ņemot vērā augstāk minēto, lai varētu uzsākt Ropažu novada ūdenssaimniecības 

attīstības tematiskā plānojuma izstrādi, nepieciešams apstiprināt izstrādes vadītāju un darba 

uzdevumu Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādei. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta trešo daļu, Teritorijas attīstības plānošanas 

likuma 1. panta 5. punktu, 3. panta 8. punktu, 12. panta pirmo daļu un 32. panta otro daļu, 

Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 49., 127., 129. punktu, Ropažu novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2022. – 2038. gadam un Ropažu novada Attīstības 

programmu 2022. – 2028. gadam, Ropažu novada pašvaldības dome 

  

NOLEMJ: 

1. Uzsākt Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematisko plānojumu. 

2. Apstiprināt darba uzdevumu Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā 

plānojuma izstrādei (Pielikumus).  

3. Par tematiskā plānojuma izstrādes vadītāju apstiprināt par Ropažu novada pašvaldības 

telpiskās attīstības plānotāju Anna Alvīni Vītolu. 

4. Lēmumu piecu darbdienu laikā pēc tā spēkā stāšanās ievietot TAPIS, pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte” un pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv. 

5. Lēmumu izsniegt Ropažu novada pašvaldības telpiskās attīstības plānotājai Anna Alvīnei 

Vītolai.  

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                    V.Paulāne 

  



 

3 

 

Pielikums 

/pie 08.03.2023. protokola Nr. 62/2023,16.§               

Apstiprināts ar Ropažu novada domes 08.03.2023. sēdes lēmumu Nr.2093, protokols Nr.62 

 

DARBA UZDEVUMS  

Ropažu novada ūdenssaimniecības attīstības tematiskā plānojuma izstrādei 

 

1. Tematiskā plānojuma izstrādes pamatojums 

1.1. “Pašvaldību likums” 4. panta pirmās daļas 1. punkts; 

1.2. “Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums” 6. panta trešā daļa; 

1.3. “Teritorijas attīstības plānošanas likums” 1. panta 5. punkts, 3. panta 8. punkts, 12. 

panta pirmā daļu, 32. panta otro daļa; 

1.4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr.240 “Vispārīgie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 152., 153. punkts; 

1.5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 49., 127., 129. punkts; 

1.6. Ropažu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2038. gadam; 

1.7. Ropažu novada Attīstības programma 2022. – 2028. gadam. 

 

2. Tematiskā plānojuma izstrādes mērķis 

Iegūt un apkopot informāciju (tekstuāli un grafiski) par ūdenssaimniecības situāciju 

Ropažu novadā, kuras pamatā tiktu plānota kvalitatīvu un vides prasībām atbilstošu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamība Ropažu novadā, līdzsvarojot vides 

aizsardzības, dabas resursu ilgtspējīgas izmantošanas un sabiedrības ekonomiskās intereses. 

Izstrādāt priekšlikumus un vadlīnijas, kas turpmāk būtu jāievēro izstrādājot dažādu līmeņu 

pašvaldības plānošanas dokumentus – teritorijas plānojumu, lokālplānojumus un 

detālplānojumus. 

 

3. Tematiskā plānojuma izstrādes uzdevumi 

• Ūdensapgāde un sadzīves kanalizācija 

3.1. Izvērtēt esošo centralizēto ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu 

nodrošinājumu novadā, sagatavojot esošās situācijas raksturojumu, aprakstot un 

grafiski attēlojot: 

3.1.1. pašvaldības maģistrālos tīklus; 

3.1.2. pašvaldības vietējas nozīmes tīklus; 

3.1.3. centralizētos privātos tīklus; 

3.1.4. lokāli centralizētos (privātos) tīklus. 

3.2. Apzināt pārbūvējamos centralizētās ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu 

posmus, situāciju aprakstīt un grafiski attēlot. 

3.3. Definēt centralizētās ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu infrastruktūras 

attīstības perspektīvas, tās aprakstīt un grafiski attēlot. 

3.4. Ņemot vērā definēto un potenciālo notekūdeņu aglomerāciju robežas, definēt apbūves 

teritorijas novadā, kurās ierīkojamas centralizētās kanalizācijas sistēmas un/vai 

nosakāma obligāta pieslēgšanās centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, kā arī definēt 

teritorijas, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes sistēmas, tās aprakstīt un 

grafiski attēlot. 

3.4.1. Izstrādāt vadlīnijas nosakāmajām prasībām definētajās teritorijās tālākai to 

integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentos. 

3.5. Apkopojot pieejamos kartogrāfiskos un brīvpieejas datus par gruntsūdeņu līmeņiem un 

izvērtējot vides piesārņojuma riska faktorus, sagatavot pieļaujamo decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu veidu zonējumu, to aprakstīt un grafiski attēlot. 



 

4 

 

3.5.1. Izstrādāt vadlīnijas nosakāmajām prasībām definētajās zonās tālākai to 

integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas dokumentos. 

 

• Ugunsdzēsība 

3.6. Balstoties uz Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr.240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 152. un 153. punktu, 

apzināt un apkopot informāciju par esošajām ūdens ņemšanas vietām ugunsdzēsības 

vajadzībām novadā, situāciju aprakstīt un grafiski attēlot. 

3.6.1. Ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsības vajadzībām klasificēt pēc to veida un 

piederības. 

3.6.2. Izstrādāt vadlīnijas nosakāmo prasību ugunsdrošības vajadzību 

nodrošināšanai tālākai integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības plānošanas 

dokumentos. 
 

4. Materiāli tematiskā plānojuma izstrādei, ko izsniedz pašvaldība 

4.1. Grafiskie dati: 

4.1.1. topogrāfiskā karte ar mēroga noteiktību 1:10 000; 

4.1.2. augstas detalizācijas topogrāfiskā informācija ar mēroga noteiktību 1:500 

(pieejama vietās, kur ir veikti topogrāfiskie mērījumi); 

4.1.3. Kadastra karte; 

4.1.4. ortofotokarte ar mēroga noteiktību M 1:10 000. 

4.2. Ropažu novada Ropažu pagasta teritorijas plānojums (5.2 redakcija): 

4.2.1. grafiskās daļas kartes; 

4.2.2. teksta materiāli *doc formātā. 

4.3. Inčukalna novada teritorijas plānojums 2013. – 2024. gadam (1.0 redakcija) – 

Vangaži: 

4.3.1. grafiskās daļas kartes; 

4.3.2. teksta materiāli *pdf formātā. 

4.4. Ropažu novada Stopiņu pagasta teritorijas plānojuma grozījumi (1.1 redakcija): 

4.4.1. grafiskās daļas kartes; 

4.4.2. teksta materiāli *doc, *pdf formātā. 

4.5. Garkalnes novada teritorijas plānojums 2013. – 2024. gadam ar 2015. gada 

grozījumiem (1.0 redakcija): 

4.5.1. grafiskās daļas kartes; 

4.5.2. teksta materiāli *pdf formātā. 

4.6. Novada pašvaldības arhīvu materiāli (kartes, projekti, būvprojekti, plāni u.c.), kas 

izstrādātājam jāizskata un jākopē uz vietas, vai/un, ko pašvaldība uzskata par 

nepieciešamu izsniegt. 

4.7. Novada kapitālsabiedrību arhīvu materiāli (kartes, projekti, būvprojekti, plāni u.c.), 

kas izstrādātājam jāizskata un jākopē uz vietas, vai/un, ko pašvaldības 

kapitālsabiedrības uzskata par nepieciešamu izsniegt. 

4.8. u.c. 

 

5. Tematiskā plānojuma saturs 

5.1. Paskaidrojuma raksts: 

5.1.1. izpētē pielietoto metožu apraksts; 

5.1.2. esošo datu un informācijas apkopojums, esošās situācijas raksturojums; 

5.1.3. izstrādāto attīstības perspektīvu un definēto teritoriju apraksts. 

5.2. Grafiskā daļa: 

5.2.1. esošo centralizēto ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu kartes; 

5.2.2. pārbūvējamo centralizēto ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu kartes; 



 

5 

 

5.2.3. centralizētās ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu infrastruktūras 

attīstības perspektīvas kartes; 

5.2.4. karte ar novada definētajām un potenciālajām notekūdeņu aglomerāciju 

robežām; 

5.2.5. kartes ar apbūves teritorijām, kurās ierīkojamas centralizētās ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmas un/vai nosakāma obligāta pieslēgšanās 

centralizētajiem tīkliem; 

5.2.6. pieļaujamo decentralizēto kanalizācijas sistēmu veidu zonējums; 

5.2.7. esošo ūdens ņemšanas vietu ugunsdzēsības vajadzībām karte. 

5.3. Vadlīnijas nosakāmajām prasībām tālākai integrācijai dažādu līmeņu pašvaldības 

plānošanas dokumentus. 

 

6. Tematiskā plānojuma izstrādē iesaistāmie nozares eksperti 

6.1. Sertificēts ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu projektētājs; 

6.2. Vides aizsardzības speciālists; 

6.3. Ģeologs; 

6.4. Kartogrāfs; 

6.5. Citi, ja izstrādes laikā, izstrādātājam vienojoties ar pašvaldību, tiek apzināta tāda 

nepieciešamība. 

 

7. Tematiskā plānojuma izstrādē iesaistāmās institūcijas un organizācijas 

7.1. PSIA “Garkalnes inženiertīkli”; 

7.2. PSIA “Garkalnes ūdens”; 

7.3. PSIA “Vangažu avots”; 

7.4. SIA “Vilkme”; 

7.5. PA “Saimnieks”; 

7.6. SIA “Rīgas ūdens”; 

7.7. Valsts Vides dienests; 

7.8. Veselības inspekcija; 

7.9. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 

7.10. VAS „ Latvijas Valsts meži”; 

7.11. SIA “Rīgas meži”; 

7.12. Rīgas plānošanas reģions; 

7.13. Rīgas valstspilsētas pašvaldība; 

7.14. Ādažu novada pašvaldība; 

7.15. Salaspils novada pašvaldība; 

7.16. Siguldas novada pašvaldība; 

7.17. Ogres novada pašvaldība. 

 

8. Sabiedrības līdzdalības pasākumi 

8.1. Sabiebrības līdzdalību tematiskā plānojuma izstrādes procesā organizēt atbilstoši 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

8.1.1. Paziņojumu par tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu publiskot TAPIS, 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”, tīmekļa vietnē 

www.ropazi.lv, mobilajā lietotnē un sociālā tīkla www.facebook.com kontā, kā 

arī izvietot informāciju pašvaldības informācijas stendos. 

8.2. Piedalīties pašvaldības organizētās darba grupās, kā arī klātienes sanāksmē ar 

sabiedrību, kad tiks prezentēts sagatavotais tematiskais plānojums. 

8.3. Regulāri vai pēc pieprasījuma sniegt informāciju par izstrādes progresu tematiskā 

plānojuma izstrādes procesa vadītājam.  

 



 

6 

 

9. Prasības tematiskā plānojuma noformēšanai 

9.1. Tematiskā plānojuma aprakstošā daļa un grafiskā daļa jānoformē atbilstoši 

dokumentu izstrādes un noformēšanas kārtībai. 

9.2. Tematiskais plānojums pašvaldībai jāiesniedz drukātā formā ne mazāk kā 2 

eksemplāros, no kuriem 1 eksemplārs ir nododams glabāšanā pašvaldības arhīvā. 

9.3. Tematiskais plānojums, kā tekstuālie dati, tā arī grafiskie dati jāiesniedz 

elektroniski: 

9.3.1. publicēšanai tiešsaistē *pdf formātā; 

9.3.2. pašvaldības darba vajadzībām tematiskā plānojuma izstrādes dokumenti un 

grafiskie materiāli jānodrošina rediģējamā formātā: 

9.3.2.1. grafiskie materiāli *dwg vai *dgn un *shp, formātā; 

9.3.2.2. teksta datus *xls un *doc formātā. 

 

Darba uzdevumu iespējams precizēt vai grozīt, izstrādātājam vienojoties ar pašvaldību, ja 

izstrādes laikā parādās objektīva un pamatota nepieciešamība. 

 

 

Sagatavoja telpiskās attīstības plānotāja                                                                A. A. Vītola 

Sagatavoja Anna Alvīne Vītola 

anna.alvine.vitola@ropazi.lv, 25482913 

 

 

 


